universi Sidonii, quos nos in venatores vertimus, juxta illud quod scriptum est: *Anima nostra erepta est sicut passer de laqueo venantium, pro quo in Hebraico positum est Sidoniorum.*

Ad mas. fidem restitimus post Victorium surribus, juxta Hebræum *בבגדלורתי*, et Latinam Hieronymi versionem. Martianus cum Erasmo urbibus

memorantur, et ad lætandos hostes scuta et galeas inter murorum propugnacula suspendisse. Spirituallis autem intelligentia illud sonat, quod *Persæ*, qui interpretantur *tentantes*, sive *tentati*; et *Lydi*, quos *generatos* intelligimus; et *Libyes*, qui Hebraico sermone appellantur *עזר* (*עזר*), et vertuntur in os (ab ore, non ab osse), frustra Tyrum nitantur defendere, cum tentatione superentur, et generationi ac libidini serviant, cassaque tantum verba multiplicent, non habentes galeam salutis, nec scutum fidei (*Ephe. vi*); sed gloriam tantum strepitumque sermonum prætendant ad ornatum illius.

(Vers. 11.) *Filii Aradii cum exercitu tuo* [*Al. tuo*] *erant super muros tuos in circuitu: sed et Pygmæi qui erant in turribus tuis, pharetras suas* [*Al. tuas*] *suspenderunt in muris tuis per gyrum, ipsi compleverunt pulchritudinem tuam. LXX: Filii Aradiorum, et fortitudo tua super muros tuos, in circuitu custodes in turribus tuis erant. Pharetras suas suspenderunt super propugnacula tua per gyrum. Ipsi perfecerunt decorem tuum.* Verbum *GAMADIM* (*גמדים*), Aquilæ prima editio, *Pygmæos*: Symmachus, *Medos*: Septuaginta, custodes: Theodotio *Gomadim*, ipsum Hebraicum, interpretati sunt. Aradum insulam quæ tota sit civitas, et contra se positum oppidum Antaradum habeat, vicinæque sit Tyro, et prætendat in Phœnicis littore **310** continentis terræ, usque hodie cernimus: hi sunt in exercitu urbis Tyræ custodesque turrium ejus, et suspenderunt pharetras suas per gyrum, complentque pulchritudinem ejus, ut sagittarii esse doceantur, sive pygmæi sunt, hoc est bellatores, et ad bella promptissimi, *ἀπὸ τῆς πυγμαῖος*, quæ Græcè sermone in *certamen* vertitur. Sin autem Aradii deponentes sonant, omnis qui prætendit falsi nominis scientiam, et habet in pharetra pectoris sui ignia diaboli jacula, quibus deceptorum corda vulnerat atque succendit, Aradius appellandus est. Caput enim deponere eos qui nituntur ad alta conscendere, et complet pulchritudinem Tyri, de qua in Proverbis scriptum est: *Non te decipiat pulchritudinis desiderium, ne capiaris oculis tuis* (*Prov. vi, 25*). Et iterum: *Sicut inauris in naribus porcæ, sic mulieri malemoratæ pulchritudo* (*Ibid. xi, 22*).

(Vers. 12.) *Carthaginenses negotiatores tui a multitudine cunctarum divitiarum, argento, ferro, stanno, plumboque repleverunt nundinas tuas.* Nos solam in præsentī loco, sed et in Isaia, ubi scriptum est: *Ululate naves Carthagini* (*Isai. xxiii, 14*), cæteri Interpretes verbum Hebraicum transtulerunt *THARSIS* (*תרשש*), quam coloniam esse Tyriorum nulli dubium est. Ipsi de Occidentis partibus argento, ferro, stanno, et plumbo, Tyri nundinas repleverunt. *Tarsis* in lingua nostra retinuit.

¶ Duobus facile verbis *גמדים*, *Gam madim*, pro uno *Gamadim* legerit Symmachus, qui *גמדי* *והי* *מדי*, sed et *Medi*, est interpretatus. Max Archint. ms.: *Theodotio Gomodim ipsum, etc.* Theodotio legebat *Gomadim*, non *Gammadim*, ut falso ponitur in antea editis libris. MART.

sonat exploratio gaudii. Exploratores autem hic non in bonam partem debemus intelligere, quales Moyses miserat ad explorandam terram repromissionis (Num. xiii), sed in contrariam, quales et Apostolus vitare se dicit: *Propter subintroductos falsos fratres, qui intraverunt explorare libertatem nostram quam habemus in Christo (Galat. ii, 4): et de quibus Joseph loquitur: Exploratores estis: considerare vestigia regionis venistis (Gen. xlii, 9). Fratresque ejus intelligentes crimen esse non modicum aliena per insidias explorare, responderunt: Non sunt exploratores servitii, Isli ergo nundinas Tyri non auro, nec lapide pretioso, sed argento, ferro, stanno, plumboque multiplicant, habentes eloquii venustatem, et arma ad expugnandum; et in stanno eloquii similitudinem quod mentitur argentum; et in plumbo impietatem gravissimam, 311 juxta Zachariam (Zach. v), in quo mulier sedit super talentum plumbi, et Aegyptii demersi sunt in profundum sicut plumbum. Longa singulorum disputatio metallorum, sed brevitali studendum est.*

(Vers. 13, 14.) *Græcia, Thabal, et Mosoch ipsi iniores tui, mancipia et vasa aenea [Vulg. ærea] adduxerunt populo tuo: de domo Thogorma equos et equites, et mulos adduxerunt ad forum tuum. LXX: Græcia universa, et adjacentia ejus, ipsi negotiatores tui in animabus hominum, et vasa aenea dederunt mercatum tuum: de domo Thogorma, equos et equites, et mulos dederunt nundinas tuas. Jones, inquit, qui Hebraice appellantur Javan, et Thabal, id est, Iberi Orientales, vel de Occidentis partibus Hispani, qui ab Ibero flumine hoc vocabulo nuncupantur, et Mosoch, quos Cappadocæ intelligimus, quorum metropolis quæ postea ab Augusto Cæsare Cæsarea appellata est, usque hodie lingua ipsorum Mazaca dicitur: isti pretiosam Tyri fecere commercium, ut mancipia, et aenea vasa ex Corintho adducerent Tyrum, et de domo Thogorma, id est, de Phrygia equos, et equites et mulos, quorum quondam illa provincia maximam habuit copiam. Aiunt Hebræi Græciam, id est, Javan, interpretari est, et non est: quod proprie refertur ad sapientiam sæcularem, in qua si recte aliquid reperitur, est appellatur; si in contrariam partem, non est. Multa enim naturæ bona [A. bona] et ipsi disserunt de officiis, de continentia, de opibus contemnendis: quod proprie sibi Stoici vindicant, et videntur animas hominum quos deceperunt, lucrifacere: habentque vasa aenea, quibus mentiuntur auri similitudinem, quæ ingerunt populo Tyri, ut eos falsæ doctrinæ opinione sup-*

plantent. De domo quoque Thogorma, quod interpretatur peregrinus et advena, ad forum et nundinas ejus equi adducuntur, et equites et muli, de quibus scriptum est: *Fallax equus ad salutem (Ps. xxxii, 17). Et in alio loco: Dormitaverunt omnes qui ascenderunt equos (Ps. lxxv, 7). Et in Psalmis: Noctæ fieri sicut equus et mulus, quibus non est intellectus (Ps. xxxi, 9). Quamobrem et Doeck 312 accusator et interfector sacerdotum, præfectus multorum fuit (II Reg. xxii), et hoc esse de domo advenæ atque peregrini, qui non comedunt carnes agni, de quibus scriptum est: *Advena et mercenarius non comedent ex eo (Exod. xii, 43); et omnes nundinæ Tyri his merrimoniis compleantur.**

*Filii Dadan negotiatores tui. Pro quo nescio quid volentes Septuaginta, filios Rhodiorum interpretati sunt: nisi forte primæ litteræ falsi similitudine (7 et 7), ut pro Dadan legerent Radan, quæ et ipsa Cycladum maxima est, et in Ionio mari quondam urbs potentissima, navaliq; certamine gloriosa, et propter tutissimum portum mercatorum omnium receptaculum. Et quia Rhodii in linguam nostram vertuntur videntes judicium, de his nunc tropologica dicitur, qui cernunt judicii veritatem, et ipsi non faciunt, dicente Apostolo: *Propter quod inexcusabilis es, o homo omnis, qui judicas. In quo enim judicas alium, teipsum condemnas. Eadem enim facis quæ judicas (Rom. ii, 1). Sed melius est DADAN alterius loci nomen accipere, ut et in Hebraico, et apud cæteros interpretes habetur.**

(Vers. 15, 16.) *Insulæ multæ negotiatio manus tuæ: dentes eburneos et hebeninos commutaverunt in pretio tuo. Syrus negotiator tuus, propter multitudinem operum tuorum, guttam, purpuram, et scutulatâ, et byssam et sericum, et Chodehod [Vulg. coccum] proposuerunt in mercatu tuo. LXX: Ex insulis multiplicaverunt negotiationem tuam: dentes elephantinor, et his qui introducebantur reddebas mercedes tuas. Homines negotiationem tuam a multitudine mercatus tui: in aphee, stacten, et polymina de Tharsis et Ramoth et Chodehod dederunt in nundinas tuas. Maltum ad Hebraico in præsentilocho Septuaginta edito discrepat; ideo juxta utramque pauca dicenda sunt: ne in Tyri mercimoniis occupati, ad reliquas prophetias tardias transeamus. Filii Dadan negotiatores Tyri, de multis insulis multiplicaverunt negotiationem ejus, ita ut dentes elephatorum darent his qui veniebant ad commercium ejus, et haberent homines in nundinis propter negotiatiois multitudinem. Haberent autem 313 in Aphech, quod de Theodotoniis edi-*

<sup>a</sup> De hæc vocis Javan etymologia et interpretatione Hieronymiana cum nonnulla dixissem tom. II, col. 338. Plautinæ prudentiæ Joannis Clerici placere hæc potest; sed mea non refert hujusmodi adversario displicuisse, modo ut placeam studiosis ac benevolis lectoribus. MART.